
Городской округ Ханты-Мансийск 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2021 №461

О внесении изменений 
в постановление Администрации 
города Ханты-Мансийска 
от 27.03.2017 №241 «О первичных 
мерах пожарной безопасности 
в городе Ханты-Мансийске»

В целях приведения муниципальных правовых актов города 
Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска постановляю:

1 .Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска 
от 27.03.2017 №241 «О первичных мерах пожарной безопасности 
в городе Ханты-Мансийске» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1.1.Подпункт 1.3 пункта 1 постановления признать утратившим силу.
1.2.Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Боровского Г.В.».
2.В приложения к постановлению внести изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.

Глава города 
Ханты-Мансийска

- V \ Хашы-Мансийска /&;/ 
/лУ/

М.П.Ряшин



2

Приложение 
к постановлению Администрации 

города Ханты-Мансийска 
от 12.05.2021 №461

Изменения
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска

от 27.03.2017 №241 «О первичных мерах пожарной безопасности
в городе Ханты-Мансийске»

(далее -  постановление)

Внести в приложения к постановлению следующие изменения:
1 .В приложении 1:
1.1.Пункт 1.1 раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.1.Положение о первичных мерах пожарной безопасности в городе 

Ханты-Мансийске (далее -  Положение) устанавливает порядок 
деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 
в границах городского округа Ханты-Мансийска Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (далее -  городской округ).».

1.2.По всему тексту приложения 1 слова «муниципальное 
образование» в различных падежах заменить словами «городской округ» 
в соответствующих падежах.

1.3 .В пункте 1.2 раздела 1 слова «от 25.04.2012 №390
«О противопожарном режиме» заменить словами «от 16.09.2020 №1479 
«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской 
Федерации».

1.4.В пункте 4.2 раздела 4 слова «и по нормам, установленным» 
заменить словом «, установленном».

1.5.В пункте 5.2 раздела 5 слова «муниципальное образование» 
заменить словами «города Ханты-Мансийска».

1.6.В пункте 5.3 раздела 5 слово «целевых» заменить словом 
«муниципальных».

1.7.В подпункте 4 пункта 6.1 раздела 6 слово «учреждениями» 
заменить словом «организациями».

1.8.Подпункты 6, 7, 8, 13, 14, 17, 22, 23 пункта 6.1 раздела 6 признать 
утратившими силу.

1.9.В подпункте 19 пункта 6.1 раздела 6 слова «городского округа» 
заменить словами «города Ханты-Мансийска».

1.10.В подпункте 25 пункта 6.1 раздела 6 после слов «иными 
нормативными правовыми актами» добавить слова «города 
Ханты-Мансийска».

2.В приложении 2:
2.1 .Пункт 1 изложить в новой редакции:



«1.Положение об особом противопожарном режиме в городе 
Ханты-Мансийске (далее -  Положение) регулирует порядок установления 
в границах городского округа Ханты-Мансийска Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (далее -  городской округ) особого 
противопожарного режима и дополнительных требований пожарной 
безопасности.».

2.2.По всему тексту приложения 2 слова «муниципальное 
образование» в различных падежах заменить словами «городской округ» 
в соответствующих падежах.

2.3.В пункте 2 слова «может быть установлен» заменить словом 
«устанавливается».

2.4.В пункте 3 слово «Главой» заменить словом «Администрацией».
2.5.Пункт 4 изложить в новой редакции:
«4.Решение Администрации города Ханты-Мансийска 

об установлении особого противопожарного режима принимается в форме 
постановления, содержащего в себе, в том числе, порядок, 
регламентирующий проведение необходимых мероприятий по укреплению 
или стабилизации пожарной безопасности на территории муниципального 
образования, который включает:

основания для установления особого противопожарного режима;
создание оперативного штаба;
установку дополнительных требований пожарной безопасности, 

действующих в период установления особого противопожарного режима;
порядок реализации комплекса мероприятий, направленных 

на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий 
от них;

рекомендации по особенностям организации службы пожарной 
охраны при введении особого противопожарного режима;

порядок контроля за реализацией мероприятий по укреплению 
пожарной безопасности при введении особого противопожарного 
режима.».

2.6.В абзаце седьмом пункта 6 слова «шириной от 6 до 20-25 метров» 
исключить.

2.7. Пункт 7 изложить в новой редакции:
«7.Решение об установлении особого противопожарного режима 

направляется в отдел надзорной деятельности и профилактической работы 
(по городу Ханты-Мансийску и району) управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихий|ш:£; б^дсувий 
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре.». ч

3.Приложение 3 признать утратившим силу.


